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Všetkým prispievateľom veľmi pekne ďakujeme. Rovnako ďakujeme za spoluprácu aj pani riaditeľke, pani 

zástupkyniam, všetkým pani učiteľkám, pánom učiteľom a pani vychovávateľkám. 

Výzva pre žiakov i učiteľov našej školy: Ak máte nejaké zaujímavé príspevky vhodné do nášho školského 

časopisu, budeme radi, keď nám ich poskytnete. Môžu to byť slohové práce, básne či iné literárne dielka, 

referáty, projekty, komixy a pod. Rovnako budeme radi, ak nám dáte vedieť o všetkom zaujímavom, čo ste 

robili na vyučovaní či mimo neho - exkurzie, návštevy výstav, divadiel, športové podujatia, rôzne súťaže, 

slávnosti, netradičné vyučovacie hodiny a i. Svoje námety môžete dať niektorej z „osičiek” alebo priniesť 

pani učiteľke Milkovej, pánovi učiteľovi Ihrackému alebo Ľuptákovi. S potešením za vami prídeme, a ak 

sa nám bude váš návrh páčiť, tematiku spracujeme a uverejníme. 
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ÚVOD                                                                                                                                                            ÚVODNÍK 

Zuzana Mrvová 

ÚVODNÍK 

Milí  naš i č itatelia, 

vianoč ne  šviatky šú  da vno za nami,  prvy  polrok tiez ....vaš e ú šilie ša odzrkadlilo na 

vyšvedč ení  a my v redakčii verí me, z e šte boli vš etči š vy šledkami špokojní .  

Avš ak netreba poľaviť, pretoz e drúhy  polrok ša na m pomaly rozbieha, a to aj napriek 

tomú, z e prí roda eš te šta le oddyčhúje a zima ša na m prehúpla do drúhej poloviče.  

Vračia ša vš ak medzi va š naš a OSIČ KA šo švojí m drúhy m č í šlom v tomto š kolškom rokú, 

aby poteš ila vaš e č itateľške  šrdieč ko. Keďz e jej č lenovia šú  veľmi š ikovní  a aktí vne pračovali 

na vš etky čh te mačh, aj v tomto č í šle ša mo z ete dozvedieť veľa zaújí mavy čh informa čií  o naš ičh 

novy čh úč iteľočh, prina š ame va m ďalš iú č ašť prí behú na pokrač ovanie, šú hrn údaloští  v 

škratke, litera rne pra če naš ičh z iakov, ale aj úč iteľov, vtipy, ha danky, č i halúze a halú zky z ú št, 

ktore  vyprodúkovali naš i špolúz iači....a mnoooho ďalš ieho. 

Prajeme va m kra šne a pohodove  č í tanie. 

S la škoú redakč na  rada č ašopišú OSA 
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ŽIVÉ SLOVÁ                                                                                                                                                  UBUNTU 

UBUNTU 
Ja som, pretože my sme 

Išty  antropolo g navrhol deťom v afričkom kmeni hrú. K štromú poloz il koš í k plny  

ovočia a povedal im, z e kto búde prvy , vyhra  koš í k ovočia. Keď im dal šigna l, aby zač ali bez ať, 

počhytali ša vš etky deti za rúky a bez ali špolú. Potom ša pošadili do krúhú a vyčhútna vali ši 

šladkú  vy hrú. 

Keď ša ičh opy tal, preč o ša rozhodli bez ať ako škúpina, keď mohli mať viač ovočia ako 

jednotliveč, jedno dieťa prehovorilo a povedalo „UBUNTU“. Ako by jeden z na š mohol byť 

š ťaštny , keď vš etči oštatní  by boli šmútní ? 

„UBUNTU“ znamena  v kúltú re Xhoša: „Ja som, pretože my sme.“ 
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UDALOSTI  V  SKRATKE                                                                                              PANI UČITEĽKA MILKOVÁ 

 

 

 

NÁVŠTEVA NA ZÁMKU 

[18.11.2019] ša z iači 4.B triedy vybrali na 

prehliadkú Za mkú S ima k Pezinok. V šprie-

vode pani úč iteľky a pani vyčhova vateľky 

Anič ky S imonovič ovej ša vybrali do zrekon-

š trúovany čh prieštorov za mkú. Obdivovali 

šme najma  obrazy, tapiše rie, intarzovane  č i 

zlaty mi niťami vyš í vane  kabinety. V špa lni 

na š zaújala nielen veľkošť poštele, ale aj jej 

rezba. V kaplnke bolo vza čne šklo. Nad 

kaplnkoú boli mrez e, za ktory mi ša zvykli 

modliť majitelia za mkú.  

V za vere prehliadky šme ša prešúnúli do 

veľkej, zlatom zdobenej ša ly, ktorú  pra ve 

pripravovali na končert. Prehliadka za mkú 

ša na m pa č ila. 

 

 

 

DRAK VO SVÄTOM JURE 

[19.11.2019] ša z iači 3.A triedy vybrali do 

Vlaštivedne ho mú zea vo Sva tom Júre. Vďaka 

vzdela vačiemú programú š na zvom „Drak 

vo Sva tom Júre“ ša deti dozvedeli nieč o o 

hradočh, erbočh a heraldike. Proštred-

ní čtvom štarej povešti odhalili prí beh o 

neboja čnom júna kovi, š ktory m ša špa ja 

minúlošť Sva te ho Júra. Nakonieč ši deti 

vyrobili švoj vlaštny  erb. 

 

NEOBYČAJNÁ NÁVŠTEVA 

[30.11.2019] v naš ej š kole šme priví tali 

vza čnú na vš tevú. Na čhví ľú ša štala šú č ašťoú 

vyúč ovania Matilda. Vodiači peš šo švojoú 

šprievodkyn oú, opatrovní č koú a čvič iteľ-

koú p. Tomovč í kovoú z organiza čie – Vy čvi-

kova  š kola pre vodiače a ašištenč ne  pšy. 

Spolú š čvič iteľkoú na m úka zali š ikovnošť 

na m úka zali š ikovnošť pší ka a jeho úz itoč - 

nošť pre hendikepovane ho č loveka. Dozve- 
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UDALOSTI  V  SKRATKE                                                                                              PANI UČITEĽKA MILKOVÁ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

deli šme ša veľa zaújí mavoští  o čhove, vy -

čhove, vy čvikú a pra či š ašištenč ny mi pšami. 

 

ZBIERKA MEDVEDÍKOV 

[25.11.2019-28.11.2019] prebiehala na 

naš ej š kole Zbierka medvedí kov. Po úkon-

č ení  zbierky šme medvedí kov odviezli do 

Na rodne ho ú štavú detšky čh čhoro b, kde 

pra ve zač í nal Čharitatí vny baza r... eš te šme 

neštihli medvedí kov ani poriadne vyloz iť a 

úz  pričha dzali prví  za újemčovia... Zdravie je 

do lez ite , nie kaz dy  ho ma  došť a aj keď 

vy ťaz ok nevra ti zdravie vš etky m detič ka m, 

ktore  tra via č aš v nemočniči, mo z e na š hriať 

dobry  počit, z e aj my šme prišpeli k tomú, 

aby boli zakú pene  potrebne  veči pre maly čh 

pačientov...  mačkovia  naš li  novy   domov  a 

 

 

moz no rozvešelili nejedno šmútne , úbolene  

detške  šrdieč ko.... medvedí kov bolo 158 – 

na dherne  č í šlo... Vš etky m, ktorí  ša zapojili, 

ďakújeme ... 

 

EURÓPSKY TÝŽDEŇ BOJA 
PROTI DROGÁM 2019 

[konieč novembra 2019] 3. ročník celo-

školskej súťaže sa niesol v duchu hesla 

„Naša škola bojuje proti drogám!“ 

Z iači I. a II. štúpn a ša šnaz ili vytvoriť 

PLAGA T š protidrogovoú tematikoú. Naš i 

z iači vytvorili zmyšlúplne  a origina lne diela. 

V porovnaní  š 1. A 2. Roč ní kom tejto šú ťaz e 

vidí me znač ny  pošún v originalite 

a kreativite naš ičh z iakov. Sú č ašťoú 

niektory čh plaga tov šú  aj zmyšlúplne  ba šne 

a texty š toúto problematikoú. 

A NEZABUDLI SME ANI NA ZVIERATÁ 

[dečember 2019] pani úč iteľka Babúkova  

zorganizovala zbierkú  predmetov  pre  zvie- 
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UDALOSTI  V  SKRATKE                                                                                             PANI UČITEĽKA MILKOVÁ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zvierata  v ú túlkú. Teple  deky, štare  útera ky, 

ale aj jedlo prina š ali z iači z čelej š koly. 

Prišpeli aj kolegovia. Netradič ny m špo šo-

bom šme ša rozhodli pomo čť aj Obč ian-

škemú zdrúz eniú Malkia, ktore  ša štara  o 

š elmy a ine  zvierata  začhra nene  z čirkúšov a 

šú kromny čh čhovov. Verí me, z e v dobry čh 

škútkočh a empatičky ladeny čh aktivita čh 

búdeme pokrač ovať v kaz dom roč nom 

období  a za kaz de ho poč ašia. 

VIETE, KTO JE SHREK? 

[dečember 2019] predša  oba vany  zeleny  

zlobor, ktory  reve na kaz de ho, koho štretne. 

Za roven  je za čhrančom prinčeznej Fiony a 

najlepš í m priateľom hovoriačeho ošlí ka. No 

a take ho Shreka ši deti pred Vianočami 

zhotovili z hliny, za pomoči na š ho zna meho 

keramika ra Janka. 

 

VIANOČNÁ POŠTA AJ V TOMTO ROKU 

[dečember 2019] Nie kaz dy  z na š ma  to 

š ťaštie tra viť č aš v krúhú najbliz š í čh.  A tak, 

ako aj po minúle  dva roky, aj tento rok z iači 

teraz úz  9.B pí šali vianoč ne  pozdravy 

ľúďom, ktorí  aši nebúdú  na Vianoče šo 

švojimi prí búzny mi... Veď to je to najmenej, 

č o mo z eme úrobiť – niekoho poteš iť... a 

verí me, z e štarkí  ša naozaj poteš ili... 

 

PYTAGORIÁDA 2019/2020 

[10. a 11. 12. 2019] ši z iači naš ej š koly 

zmerali šily v rieš ení  matematičky čh ú loh 

Pytagoria dy, ktora  je úrč ena  pre z iakov 3.–8. 

roč ní ka. Čelkovo ša do šú ťaz e zapojilo 43 

z iakov 1. štúpn a a 64 z iakov z 2. štúpn a. 

Z iači rieš ili 15 ú loh v č ašovom limite 60 

minú t. U špeš ny mi rieš iteľmi ša štali tí , ktorí  

vyrieš ili minima lne 10 ú loh. Za úš etreny  č aš 

zí škavali ú špeš ní  rieš itelia bonúšove  body. 

Tento rok ša to podarilo 20 z iakom. Srdeč ne 

blahoz ela me. 
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UDALOSTI  V  SKRATKE                                                                                             PANI UČITEĽKA MILKOVÁ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXKURZIA 5.A A 5.C 
DO KAPUCÍNSKEHO KLÁŠTORA 

[13.12.2019]   v   adventnom   období   šme v  

piatok š 5.A a 5.Č abšolvovali exkúrziú do 

Kapúčí nškeho koštola, špojenú  aj š pre-

hliadkoú kla š tora. Exkúrzia ša úškútoč nila v 

ra mči hodí n na boz enškej a vy tvarnej 

vy čhovy. Obozna mili šme ša š hišto rioú 

františ ka nov v Pezinkú, o ičh z ivote a diele. 

Videli šme barokove  šočhy, štl py, frešky, 

maľby a aj olta re. Dozvedeli šme ša, z e 

františ ka nške koštoly nema vajú  zvoničú tak 

ako ine  koštoly, len malinkú  vez ič kú, kde je 

maly  zvon, na ktory  šme ši zazvonili - 

šymboličky o 5 minú t 12. 

VIANOČNÝ ORLOJ 

[13.12.2019] vianoč ny  orloj, zaštreš eny  

Malokarpatškoú komúnitnoú nada čioú 

Revia, vdy čhol v piatok 13. dečembra 

Radnič ne mú na meštiú toho prave ho via-

noč ne ho dúčha. Na tejto kra šnej kaz doroč -  

 

nej tradí čii ša podieľali aj z iači a z iači a 

z iač ky z 1.A a 1.B triedy naš ej š koly. S 

ú derom čelej hodiny, prezleč ení  v maška čh, 

š namaľovany mi tva rami a š iroky mi ú šmev-

mi ma vali z okien radnič nej vez ič ky na 

na vš tevní kov trhov v pravidelny čh hodi-

novy čh intervaločh – o 16-tej, 17-tej a 18-tej 

hodine, č í m ši vyšlú z ili ova čie a potlešk 

čele ho na meštia. 

EXKURZIA 5.B DO DOLNÉHO KOSTOLA 

[18.12.2019] z iači  5.B š pani úč iteľkoú 

Č avoš  abšolvovali exkúrziú do Dolne ho 

koštola (Koštola Premenenia Pa na), špojenú  

aj š prehliadkoú. Exkúrzia ša úškútoč nila v 

ra mči hodí n na boz enškej a vy tvarnej 

vy čhovy. 

Z iači mali moz nošť vidieť šakrištiú, š atní k 

pre kn azov a miniš trantov, obdivovať štrop-

ne  maľby a ičh šymbolikú, videli šanktú-

a riúm, dozvedeli ša č o-to o hišto rií  Dolne ho 

koštola v Pezinkú, videli gale riú a niektorí  ši 

aj mohli zahrať na organe. 
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ROZHOVOR                                                                                                                          MGR. PETER MYDLIAR 

V tomto čísle vám opäť predstavíme dvoch učiteľov, s ktorými sa niektorí stretávate počas 
vyučovania, no mnohí z vás ich nepoznáte...  

Možno práve nasledujúce riadky vám čo to o nich prezradia, tak príjemné čítanie... 

Zuzana Mrvová 

MGR. PETER MYDLIAR 
OD POČÍTAČOV PRESEDLAL K BIBLII 

Pán učiteľ Peter Mydliar mal odmalička učiteľstvo v sebe. 
Svoju sestru s radosťou obdarovával päťkami. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Vždy ste chceli byť učiteľom? 

To je dobra  ota zka. Som ú úč iteľškej rodiny 

a tak ma to ťahalo úz  odmalič ka, hoči 

vyšlovene úč iteľom šom nečhčel byť. Čhčel 

šom byť pšyčholo gom, pilotom, pra vnikom. 

Vz dy podľa toho, č o akúra t š lo v nejakom TV 

šeria li. Ale úz  na za kladnej š kole šom čez 

prešta vky doúč oval oštatny čh šlabš í čh z ia-

kov. Aj keď šom bol maly , hral šom ša šo 

šeštroú „na š kolú“. Ja šom jej da val 5 a ona 

plakala :D Zaújí mava  hištorka bola, keď šom 

bol prva k. Na boz enštvo šme nemali na naš ej 

š kole, preto šom múšel čhodiť na inú  š kolú, 

kde to bolo v podobe krú z kú. Vtedy šom 

ú dajne vyrúš oval tak, z e pani katečhe tka 

vybúčhla a povedala: „Keď to vieš  lepš ie, tak 

ša tú poštav a úč !“.  A aj šom ša poštavil a 

úč il. Bola to te ma ma rnotratne ho šyna. 

 

 

 

 Prečo ste sa stali učiteľom náboženstva? 

Keď šom bol na štrednej š kole, premy š ľal 

šom nad ro znymi š kolami. Nad pra vom, 

bavila ma aj filozofia. Nakonieč šom ši 

vybral úč iteľštvo, lebo mi to priš lo, z e tam je 

vš etko zhrnúte . Potom šom ši vyberal 

kombina čiú. Keďz e šom ša povaz oval za 

dobre ho v IT, tak moja prva  prihla š ka bola 

na informatikú. A úz  bolo treba k tomú 

pridať eš te jeden predmet. Tak šom 

premy š ľal, z e ktory  ľahky  predmet ši k tomú 

da m. Vybral šom ši na boz enštvo, lebo šom ši 

povedal, z e veď čhodí m do koštola a modliť 

ša viem. Vtedy šom eš te nevedel, z e je to 

jedna z najťaz š í čh kombina čií  na š kole. 

Nakonieč šom to dokonč il, hoči šom 

medzič ašom vymenil informatikú za 

dejepiš. Ale ty čh,  č o dokonč ili na boz enštvo,  
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ROZHOVOR                                                                                                                          MGR. PETER MYDLIAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Páči sa vám na našej škole? 

Jednoznač ne a no a viem to porovnať š 

oštatny mi š kolami. Je to tú šúper. 

 Akí sú podľa Vás Vaši kolegovia? 

Keďz e úč í m aj na prvom a aj na drúhom 

štúpni, štreta vam ša š ro znymi kolegami, 

hoči vš etky čh po mene eš te nepozna m, 

zatiaľ šom štretol len mily čh a úšmievavy čh 

ľúdí . 

 Rád pracujete s deťmi? 

Ky m búdem by vať v Pezinkú, čhčel by šom 

tú úč iť do do čhodkú a eš te aj dlhš ie. 

 Ako dlho plánujete zostať 

na ZŠ Na bielenisku? 

Ky m búdem by vať v Pezinkú, čhčel by šom 

tú úč iť do do čhodkú a eš te aj dlhš ie. 

 

Ďakujeme Vám za rozhovor. 

 

 

bolo len 6 z 20. Mnohí  ši menili predmet, 

lebo to nezvla dali. Je to veľmi ťaz ky  odbor, 

hoči ša to nezda . 

 Aký vzťah máte k iným školským pred-

metom? 

Uz  na za kladnej š kole šom veľmi mal ra d 

zemepiš (geografiú) a aj šom ši myšlel, z e ša 

štanem geografom. Dokonča ma ako 7. 

škú š al na ekonomičkej úniverzite Dr. Močko 

zo S kandina vie. To šom bol počteny , z e 

šmiem byť škú š any  vyšokoš kolšky m profe-

šorom. U plne iny  vzťah ma m k matematike 

a fyzike. Nemal šom š ťaštie na úč iteľa, ktory  

by ma v tomto motivoval. 

 Ako rád trávite voľný čas? 

Slovne  špojenie voľny  č aš šom vypúštil zo 

švojho šlovní ka úz  da vno. Keďz e ma m malú  

dče rkú, vš etok voľny  č aš ide jej alebo 

prí prave do š koly. Keď ši na hodoú na jdem 

nejaky  ten č aš pre šeba, tak ši ra d pozriem 

nejaky  dokúmenta rny film alebo za jdem do 

koštola. 

 Aké je vaše obľúbené jedlo? 

Ja ma m hešlo – zjem vš etko, č o nezje mn a. 

Ma m ra d pizzú, šúšhi, a vš etko, č o mi navarí  

z ena. 

 Máte doma nejaké zvieratko? 

Ak nera tam mravče, pavú ky, mole, štonoz ky 

a potúlne  mač ky, tak nie. Mal šom mač kú, 

ale jú zrazilo aúto. Odvtedy ši myš i naha n am 

doma ša m. 
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ROZHOVOR                                                                                                                    MGR. NIKOLA BABUKOVÁ 

Ela Hasová 

MGR. NIKOLA BABUKOVÁ 
NEZNÁŠA VSTÁVANIE, MILUJE PSÍKOV ČI POZERANIE SERIÁLOV 

Pani učiteľka Nikola Babuková v otvorenej spovedi priznala, 
že učiteľkou nikdy neplánovala byť. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 Prečo ste si vybrali práve našu školu? 

Po škonč ení  š koly šom ša z Bratišlavy pre-

šťahovala do Pezinka, a preto šom ša tú aj 

šnaz ila na jšť ši pra čú. 

 Páči sa Vám zatiaľ na našej škole? 

Ale a no, pa č i.  

 Kebyže ste dieťa, chcela by ste chodiť 

na našu školu? 

Aši a no, preč o nie? Myšlí m, z e ako dečkú by 

mi to bolo jedno, na akej šom škole, pokiaľ 

tam ma m dobry čh špolúz iakov. 

 Mali ste na základnej škole dobré 

známky? 

Mala šom č ište  jednotky čely čh deva ť  rokov, 

č o úz  je dneš aši rarita, no vtedy to bolo 

čelkom bez ne . 

 Boli u Vás aj dni, kedy sa Vám zo 

všetkého najviac nechcelo ísť do školy? 

Samozrejme, kaz dy  den  (šmiečh).   

Nezna š am všta vanie! 

 Kedy ste sa rozhodla stať sa 

učiteľkou? 

Ak ma m byť ú primna , nikdy šom nepla -

novala byť úč iteľkoú, ani šom o tom 

neúvaz ovala poč aš za kladnej č i štrednej  
 

 

 

š koly (az  do pošledne ho roč ní ka). Ale tak, 

nejako ša štalo a škonč ila šom na pedago-

gičkej fakúlte. 

 Chcela by ste na našej škole niečo 

upraviť k lepšiemu? 

Neúvaz ovala šom nad ty m. 

 Ako ste sa dostala k pomáhaniu 

psíkom v útulku? 

Pší ky ma m odjakz iva rada, od malič ka šom 

čhčela mať pša a az  teraz ša mi to podarilo 

šplniť. Zvierata  šú  pre mn a priorita a keď 

viem pomo čť,  tak vz dy pomo z em. 

 Mali ste v detstve nejaký obľúbený 

šport alebo inú aktivitu? 

A no mala, venovala šom ša tančú,  kú ktore - 

mú ma m šta le blí zko. 

 Aké sú Vaše záľuby teraz? 

Nema m nejaky  š pečia lny, alebo zvla š tny 

koní č ek, keď čhčem vypnú ť,  idem ši 

zabehať, keď oddy čhnúť,  tak ši púští m 

húdbú, zapnem Netflix. Momenta lne šom 

mala marato n v pozeraní  Witčhera, teraz 

č aka m na novú  še riú Narčoš. Ak ša to da  

nazvať hobby, tak to je potom ono. 
 



••  13  •• 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



••  14  •• 

PRÍBEH NA POKRAČOVANIE                                                                                                    MLADÍ PÁTRAČI 

Zuzka Mrvová 

MLADÍ PÁTRACI 
Časť druhá: Odkryté tajomstvo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Č o ša to tú deje?“ 

Peter bol šta le zvedavy  a netrpezlivy , 

vyzvedal odo mn a, č o je na tej povale. 

Nečhčel šom mú to prezradiť. Hovoril šom 

mú, z e keď mú to prezradí m, pokazí m mú 

prekvapenie. Napokon ši dal povedať. Keď 

šme priš i kú rebrí kú, ktory  kaz dy  den  štojí  

pri padačí čh dvierkačh povaly, vyliezol šom 

po n om prvy  a drz al šom dvierka, aby ša 

nezrú tili. Neč údújte ša, veď boli štare  a 

špra čhnivene , no predovš etky m aj ťaz ke . To 

by bol pekny  otraš mozgú, keby špadli  

Peťovi rovno na hlavú. Ten vš ak nakonieč 

š ťaštne vyš iel hore a údivene ša obzeral. 

„No teda, to je nieč o! Prizna m ša ti, ani 

šom netúš il, č o ma tú č aka !“ 

Podiš iel šom kú trúhliči a do kladne 

šom ši jú prezrel, aby šom naš iel špo šob, 

aky m ša otva ra. 

„Nevyzera ,  z e  by bola zamknúta “, za- 

 

myšlene povedal Peťo. On ša vyzna , veď je 

šyn kľúč iara.  Púštil šom ho k trúhliči. Po 

čhví ľke mi povedal, aby šom mú priš iel 

pomo čť zodvihnú ť veko. Obidvaja šme na tri 

šekúndy zatajili dyčh. ...vo vnú tri trúhliče 

bolo mnoz štvo č ašopišov, va č š ina z ničh 

pí šana  po č ešky a nemečky. 

Vybrali šme ičh z trúhliče. Pra ve šme 

ša čhyštali vš etky preškú mať, keď zrazú 

zazvonil zvonč ek. Utekal šom otvoriť. Pred 

dverami šta l oteč. Jeho čitlive  otčovške  

radary akoby vyčí tili, z e ša nieč o deje, preto 

na čhví ľú znehybnel. Potom ša opy tal: „Kto 

je ú na š? A preč o ši taky  š pinavy ?“ 

Pomaly šom mú vš etko rozpovedal. Z 

povaly medzič ašom ziš iel aj Peťo, ktory  ši 

nena padne šadol na gaúč . Oteč ša nehneval, 

povedal vš ak, z e ma me dať pozor na mojú 

mamú. Tie č ašopišy vraj štra z i ako oko 

v hlave. 
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O pa r minú t šme ša š Peťom vra tili 

špa ť na miešto č inú. Dokonč ili šme naš ú 

pra čú a povyberali šme vš etky č ašopišy 

z trúhliče. Keď zrazú...z jedne ho vypadla 

zlata  oba lka. Zodvihol šom jú a úka zal 

kamara tovi. Nedoč kavo, no opatrne šom jú 

otvoril, pritom šom ši vš ak nevš imol drobny  

poškladany  papierik, ktory  bol v nej zašú-

núty . Peťo ma  vš ak jaštrabí  zrak a hneď ma 

nan  úpozornil. Keď šme špoloč ne papierik 

rozloz ili, zištili šme, z e je to nejaka  mapa. 

Urč ite to búde mapa nejake ho úkryte ho 

pokladú! Na š  poklad bol označ eny  č erve-

ny m krí z ikom. Eš te tam bola aj nejaka  

č ervena  gúlič ka...to búde išto na š  dom.  

K pokladú viedla prerúš ovana  č iara. 

Peter ša kú mne naklonil. „To je teda 

zaújí mave ! Ako to, z e ši o tom neve-

del?“ špy tal ša zvedavo. Nevedel šom, č o 

ma m ry čhlo povedať. Iš li šme za mojí m 

otčom, ktory  v kúčhyni zaše experimen-

toval.  Pod účhom ši drz al plečom telefo n 

a nieč o potičhú bľabotal. Drúhoú rúkoú 

mieš al nejake  divne vyzerajú če zelene  češto.  

„Poďme radš ej preč , lebo búdeme 

pokúšne  kra liky,“ povedal šom Peťovi. 

Potičhú šme ša vytratili do mojej izby, aby 

šme ša poradili, ako ša vyda me na češtú 

k štratene mú pokladú... 
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Vianoce sú už síce za nami, ostali nám len krásne spomienky. Tieto vám priblížime aj 
prostredníctvom príbehov našich žiakov z 3.A triedy. Poďme sa teda opäť ponoriť do 

krásnych chvíľ sviatočných... 

Adela Kapustová 

VIANOCNÉ PRÁZDNINY 
V piatok šom ša veľmi teš ila, z e je úz  20. dečembra. Čez pra zdniny šom mamič ke 

poma hala š úpratovaní m, varení m a vyzdobovaní m. 22. dečembra šom mala meniny. Tak šme 

troš kú ošlavovali. Keď koneč ne naštal 24. dečember, vš etko šme pripravovali – varili šme. 

Več er šme ša úmyli, potom šme ša šla vnoštne obliekli a pripravili što l. Veľmi ša mi pa č il na š  

što l, pretoz e bol kra šne vyzdobeny . Jedli šme obla tky š medom, kapúštničú š čhlebom a š ala t 

š ma šom. Potom šom iš la č akať do izby a zajkovi šom č í tala Bibliú, keď zvonč ek zazvonil, 

rozbehla šom ša do oby vač ky kú štromč ekú. Avš ak švoje darč eky šom ši hneď nerozbalila, 

najprv šom darč eky dala mamič ke a očkovi. Doštala šom špoloč enške  hry, lego a šmart 

hodinky. Potom šme ošlavovali ú babky, doštala šom knihy a ine  veči. Boli to šúper Vianoče aj 

Silvešter, kedy šme pozerali ohn oštroj. 

Simona Slimáková 

MOJE VIANOČNÉ PRÁZDNINY 
Moje vianoč ne  pra zdniny ša zač ali tak, z e šme zač ali zdobiť štromč ek, ktory  bol z ivy  a 

bol vyšoky  az  po štrop. Ozdobili šme ho bielymi a fialovy mi ozdobami. Bol na dherny . Na 

S tedry  den  ra no šme ši rozbalili darč eky. Doštala šom lego, obleč enie, knihú a diščo lampú. 

Spolú š rodič mi a brač ekom šme doštala vaflovač . Na več erú šme iš li k babke do Limbačhú. 

Babka pripravila na več erú kapúštničú, zemiakovy  š ala t a rybie file . Po več eri šme iš li do 

koštola. Ja a ine  deti šme predna š ali ba šnič ky a špievali pešnič ky. Po omš i šme iš li špa ť kú 

babke rozbaľovať darč eky. Nakonieč šme ša eš te zaštavili pri drúhej babke. D alš ie dni šom ša  
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hrala š darč ekmi. Okrem hrania šom navš tevovala rodinú. S rodič mi a šo Samkom v koč í kú 

šme čhodili č ašto na prečha dzky. Na šilveštrovškú  več erú šme boli opa ť ú babky. O polnoči 

šom ši pred domom pozrela ohn oštroj. Na konči pra zdnin šom ša úč ila. 

Tomáš Varga 

PRÁZDNINY 
Prvy  den  pra zdnin šme štra vili peč ení m vianoč ny čh kola č ikov. Na S tedry  den  šme š 

bratom poma hali pripravovať šla vnoštnú  več erú. Po vianoč nej več eri šme ša iš li pozrieť pod 

štromč ek. Pod ní m šom ši naš iel televí zor, robota a veľa ďalš í čh darč ekov. Na ďalš í  den  šme 

češtovali do Z iliny. V Z iline šme navš tí vili štary čh rodič ov a krštny čh. Vš ade šom doštal nejake  

darč eky. Nakonieč šme češtovali do Levoč e, kde šom navš tí vil švojú šešterničú Lúčkú. Boli šme 

aj na čhate. Uz í val šom ši prvy  šneh. Silvešter šme tra vili doma. Bol ú na š kamara t Dominik š 

bratom Alexom. Pozerali šme špolú telkú. Potom šme ša š li pozrieť na ohn oštroj. Keď šme ša 

vra tili, hral šom š Dominikom š ačh a dali šme ši aj detške  š ampanške . Tieto pra zdniny ša mi 

veľmi pa č ili. 

Timea Kaderjaková 

MOJE VIANOCE 
V piatok šme mali v š kole vianoč ny  več ierok. Poobede šme š maminoú a očinom 

češtovali na penzio n lyz ovať. Avš ak lyz ovať ša nedalo, lebo bolo az  8 štúpn ov. Tak šme š li š 

maminoú korč úľovať na ľade v Brezne a očino bol zatiaľ na č aji. Jeden den  šme boli aj na 

túrištike na My te pod D úmbierom. Iš li šme na Dedeč kovú čhatú, ale bola zatvorena . Vianoče 

šme tra vili úz  v Pezinkú. S tatinom šom robila čhlebí č ky na Silveštra. Vydrz ala šom byť hore 

az  do drúhej ra no. Poč aš pra zdnin šom ša štretla š Maťkoú, úč ila šom ša aj ba šnič kú. 6. Janúa ra 

šme ša boli prejšť na Babe, kde šom ša š my kala z kopča, boli to šúper pra zdniny. 
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Zuzana Vargová 

PERAČNÍK 

Keď pero potrebujem, 

peračník hneď vyťahujem. 

Ale keď ho otvorím, 

hneď ho zasa zatvorím. 

 

Z peračníka na mňa pozerá, 

len ceruzka zlomená. 

Mala som len jedno pero, 

aj to mi zobral Fero. 

 

Nikolas Miškovský 

SLEPÝ 

Raz v jednej tichej noci 

ma mala jedna hviezda v moci. 

Jej žiara bola taká krásna, 

že ma oslepila doživotne. 

Chodím po svete ako mátoha – 

samá kosť a chudá noha. 

Som tak nadurdený, 

že sa realita stáva snom. 

Nemôžem vidieť 

ako kvitne mladá láska... 

Možno vo svete čaká na mňa – 

nežná kráska... 

A takto po svete blúdim... 
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 Ema Tomášková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZLÝ  SVET 

Prečo sú vraždy, lúpeže, choroby pýtam sa, 

čo ak by bol svet 

raz dobrým mestom, 

čo ak by sme sa mohli cítiť dobre, 

vyjsť von bez myšlienok bátia, 

bez toho, aby mi v hlave neskrsla čo i len myšlienka zla, bieda. 

 

Ľudia sú zlí – to všetci vieme, 

tí, ktorí nie, tých ľutujeme. 

Namiesto toho, 

aby darovali trochu niečoho, 

dajú len výsmech, úškrn. 

Nedajú ľuďom pochopenie, 

ten nežný cit, 

keď práve im treba pomáhať, tým ľuďom úbohým. 

Tým, čo musia spať pod nebom holým. 

Nemôžu ani školu dieťaťu dať, 

nie to ešte celé dni hrať, 

že to zvládajú aj keď nie, 

to nie je to pochopenie. 

Ľudia sú zlí, neprajní, 

no ja s tým nič, žiaľ, nespravím. 

Prečo sa smejeme postihnutím? 

Skôr pretože sa nevieme stotožniť s tým postihom vlastným. 

S tým, že ľudia sú zlí, s tým nič nespravím, nič nespravím. 
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 Natália Nagyová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POKAZENÁ DOBA 

Táto doba sa čím ďalej viac kazí 

a dospelých, ktorí si nevedia s deťmi poradiť, mrazí. 

Nič nie je tak, ako by to malo byť, 

deti si krvavé rany z rúk chodia zmyť. 

Je smutné, kam tento svet speje, 

že deti už len alkohol a tráva hreje. 

Nič sa s tým už nedá robiť, 

Ich rozhodnutie sa nedá ľahko zmeniť. 

Celý svet sa im začína rútiť 

a životy sa im začínajú čím ďalej viac krútiť. 

Keď láska, šťastie a nádej im zo života opäť uniká, 

tak ďalšia dávka nikotínu im do tela vniká. 

Všetko má svoj vážny dôvod 

a všetko začína veľmi skoro. 

Je nefér, že sa musia cítiť takto, 

že s drogami to ide všetko ľahko. 
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J. J. 

KONIEC 

V najhorších časoch, 

štipku nádeje v sebe hľadám. 

Otváram svoje oči. 

Konečne znova ožívam. 

V najväčšej tme 

vidím svetlo. 

V najhlbšom smútku 

som šťastný. 

Vo večných výčitkách 

sa cítim nevinný. 

V najväčšej nenávisti 

milujem. 

V najkrutejšej vojne 

cítim mier. 

V beznádeji 

cítim nádej. 

Alexandra Csicsoóvá 
Bianka Hlaďová 

OCHRANA PRÍRODY 

Príroda je super vec, 

vie to každý malý chlapec. 

Plasty hádž len do koša, 

podpor v tom aj kamoša. 

Neboj sa a sprav to hneď, 

vie to spraviť aj medveď. 

Potom pomôž zvieratkám, 

povedz to aj kamarátkam. 

Príroda je čistá hneď, 

to by si prial celý svet. 
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pán učiteľ Ihracký 

DIEVČA Z EXITU 

Dievča z exitu, 

Prečo nie si tu? 

Do metafory skrývam ti výzvu, 

Ak odhalia ju, do bitky ma prizvú. 

Druhý deň v týždni spávať nedá mi, 

A tak až zasypú nebo hviezdami, 

A pery pošteklí nám polnočný mráz, 

Môžeme sa stretnúť opäť spolu raz. 

Dievča z exitu, 

Prečo nie si tu? 

Do šifier drtím verš na márny prach, 

Básnické rty pred päsťou nemajú strach. 

Na čiernom súkne a bez manierov, 

Stretneme sa v štvrti mesta Anjelov. 

Uzri, rozlúšti, v sebe pohútaj 

A v tieni hry odpoveď mi tichú daj. 

 

Michaela Poláková 

ŽIVOČÍCHY 

Najlepšia je korytnačka, 

je k nej dobrá rýmovačka. 

Je to ako sánkovačka, 

alebo jak schovávačka. 

Potom po nej ide hroch, 

nevie narátať do dvoch. 

Ale vie to Karel Gott, 

ten vie predsa aj do troch. 

Po nich ide žirafa, 

pre ňu dobrá je tráva,   

žirafa je žihľava, 

bolí ma z toho hlava. 

Na rade je slon, 

hlavne ho nezlom! 

Nech to nie je úmyslom, 

keď tak, tak ho len rozlom! 

Dobrá je aj koala, 

ešte som len začala! 

Rým mi ona zobrala, 

potom sa len usmiala. 

Spomeniem aj krokodíla, 

len keď som ho uvidela, 

(alebo skôr objavila) 

hneď som ho sem zaradila. 

Posledný to je tiger, 

nechutí mu hamburger, 

veľký je asi jak ker, 

zavolám ho na poker! 
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ZA ŠPORTOM DO CVČ 

[14.11.2019] 4. oddelenie S KD pod vedení m 

švojej pani vyčhova vateľky navš tí vilo ČVČ . 

Bolo pre na š pripravene  š portovo – za bavne  

popolúdnie v netradič ny čh š portočh. Sú ťa-

z iači boli rozdelení  do tročh drúz štiev. Tí my 

doštali za šplnene  ú lohy a ičh vy kony body, 

ktore  ša na za ver špoč í tali. Vš etči š portovči 

v jednotlivy čh drúz štva čh boli odmenení  

večny mi čenami. Okrem toho pračovní či 

ČVČ  pre na š pripravili vy borny  teply  č aj, 

ktory  na š vš etky čh prí jemne zahrial a 

pošilnil. 

 

OKRESNÉ KOLO 
V BASKETBALE CHLAPCOV 

[21.11.2019] ša konalo OK v bašketbale 

čhlapčov za ú č ašti piatičh drúz štiev zo 

za kladny čh š ko l na š ho okrešú. Hrali šme v 

hale SOU na Komenške ho úl. a túrnaj orga-

nizovala ZS  Fa ndlyho v Pezinkú. Naš im 

čhlapčom   ša   nepodarilo  v rozhodújú čičh 

 

 

za pašočh úka zať švoje ščhopnošti a natre -

novane  zrúč nošti. Nie vz dy ša to podarí . Dva 

za pašy, ktore  vyhrali, mali plne vo švojičh 

rúka čh a dominovali tečhničky, kondič ne 

i organizač ne. Dva za pašy prehrali len tešne 

po veľmi vyrovnany čh za pašočh. S ťaštena ša 

od na š odvra tila. Ale to je š port. 

Skončili sme na peknom 3. mieste v okrese. 

Výsledky našich zápasov: 

ZS  Na bieleniškú -- ZS  Oreš ie 26 : 4 

ZS  Na bieleniškú -- ZS  Fa ndlyho 32 : 2 

ZS  Na bieleniškú -- ZS  Kúpečke ho 11 : 13 

ZS  Na bieleniškú -- Gymna ziúm Pezinok 15 : 27 

Ďakujeme našim chlapcom 
za reprezentáciu školy. 

ŠKOLSKÁ LIGA V STOLNOM TENISE 

V novej šezo ne 2019/2020 ma me v š kolškej 

lige - štolny  teniš - prihla šeny čh špolú 23 

z iakov v ro znyčh katego ria čh. U vodny  

túrnaj ma me za šeboú, š portovči bojovali 

z plny čh ší l. D akújeme vš etky m hra č om, 

ktorí  reprezentújú  naš ú š kolú v tomto 

š porte. Najlepš ie vy šledky došiahli: 

Katego ria štarš ie z iač ky a doraštenky: 

1. miešto - Eliš ka S túllerova , 9.A 

2. miešto - Janka Strakova , 7.B 

3. miešto - Vanda Vaniš ova , 5.A 
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Katego ria štarš í  z iači a doraštenči: 

3. miešto - Damia n Drahoš , 6.D 

Všetkým zúčastneným ďakujeme 
a víťazom srdečne blahoželáme. 

VÍŤAZNÉ ŤAŽENIE V STOLNOM TENISE 

[2.12.2019] naša škola aj tento rok pošta-

vila veľmi kvalitné drúžštvá, ktoré ša zúčaš-

tnili obvodného kola v štolnom teniše. Naša 

„bielenišková športová úderka“ tak jednoz-

načne zvalčovala všetkýčh zúčaštnenýčh 

a  naši športovči š prehľadom zvíťazili 

v obočh kategóriáčh. 

Za zíškanie zlatýčh trofejí a za škvelé vý-

kony všetkým ďakújeme! 

Športovči – výborná reprezentáčia školy, 

veľká počhvala. 

Č aka  na š krajške  kolo, kde hlavne 

v katego rii dievč at ma me veľkú  š ančú 

vyhrať a poštú piť ďalej. Drz te na m palče. 

Umiestnenie 

Kategória dievčatá: 

Eliška Štúlerová, 9.A 

Izabella Feke, 8.A 

Janka Straková, 7.B 

Vanda Vanišová, 5.A 

Kategória čhlapči: 

Mičhal Tomovčík, 8.A 

Adam Beňo, 6.A 

Damián Drahoš, 6.B 

Dominik Lešňák, 5.B 

 

 

 

KRAJSKÉ KOLO VO VYBÍJANEJ 
NAJMLADŠÍCH ŽIAKOV 

[4.12.2019] sa v škole opäť šúťažilo vo vybí-

janej. Tentokrát to bolo krajšké kolo Brati-

šlavškého kraja, kde našú školú reprezento-

vali naši štvrtáči - víťazi okrešného kola, 

ktoré organizovala tiež naša škola 19.no-

vembra. Krajškého kola ša zúčaštnilo šedem 

základnýčh škôl. 

Spoč iatkú ša naš im darilo veľmi dobre. Za 

obrovške ho škandovania a podpory švojičh 

špolúz iakov ša im nakonieč podarilo zí škať 

kra šne 3.miešto, bronzovy  poha r a tortú. Na 

čelošlovenške  kolo ší če nepoštú pili, no 

odniešli ši neopakovateľne  počity, zaz ili 

ú z ašnú  š portovú  atmošfe rú a zí škali nove  

škú šenošti v tomto š porte. 
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KORČUĽOVANIE V BRATISLAVE 

[dečember 2019] úz  deviaty rok 

úšporiadala naš a š kola korč úliaršky kúrz 

v Bratišlave. Dneš ne  deti veľmi ma lo 

š portújú  a ty mto ičh čhčeme nabúdiť na 

pravidelny  pohyb na č erštvom vzdúčhú za 

kaz de ho poč ašia. Po abšolvovaní  jedno-

denne ho kúrzú majú  naš i z iači v noha čh 

okolo 8 az  10 kilometrov čho dze, dve hodiny 

korč úľovania a eš te aj za z itok z vianoč nej 

atmošfe ry v Bratišlave na Hviezdošlavovom 

na meští . Korč úliarškeho kúrzú ša zú č aštnilo 

tento š kolšky  rok 171 z iakov II. štúpn a zo 

vš etky čh tried 6. , 7. , 8. a 9. roč ní ka. Z iači ša 

naúč ili nielen korč úľovať, ale aj prekona vať 

bolešť, štračh i ú navú. Utúz ili ši švoje 

zdravie a priateľštva  šo švojimi špolú-

z iakmi. 

Vďaka patrí  úč iteľom telešnej vy čhovy: 

pa novi úč iteľovi Martiš ovi, pani úč iteľke 

Petra š ovej i pani úč iteľke Marčinkovej za 

organiza čiú i odborne  rady naš im z iakom. 

VIANOČNÝ TURNAJ V STOLNOM TENISE 

[17.12.2019] tesne pred Vianocami sa na našej 

škole už tradične konajú športové aktivity – 

turnaje v rôznych druhoch športu. Organizátori 

Školskej ligy v stolnom tenise usporiadali pre 

žiakov z blízkych okolitých škôl bodovací tur-

naj jednotlivcov, ktorý sa uskutočnil na našej  

škole.  Žiaci (aj keď ich bolo pre rôzne pred-

vianočné aktivity trošku menej) si tak zmerali 

sily poslednýkrát v tomto kalendárnom roku, 

zašportovali si, zasúťažili a niektorí aj vy-

hrali... 

Blahoželáme víťazom, ako aj všetkým zúčas-

tneným športovcom. Ďakujeme za peknú re-

prezentáciu našej školy. 

Najlepšie výsledky našich žiakov: 

1. miesto - Eliška Štullerová, 9.A, kategória  

- staršie žiačky a dorastenky 

3. miesto - Janka Straková, 7.B, kategória  

- staršie žiačky a dorastenky 
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pani učiteľka Goliašová 

NIE JE TRDLO 
AKO TRDLO... 

Čo je to za názov? Veď tento článok mal byť SLADKÝ. Bude. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Naš i predkovia Slovania mali iba 

jeden zdroj šladkej čhúti. Med. Byzantšky  

špišovateľ  Priškoš špomí na vo švojom češ-

topiše ľúdí  z ijú čičh v okolí  dneš ne ho 

Dúnaja, ktorí  ho neúšta le ponú kali medo-

vinoú. Brtní čtvom (zí škavanie medú od 

divy čh vč iel) ša naš i predkovia zaoberali od 

5. štoroč ia. Boli ní m prešla vení  a tradí čia 

vč ela rštva ša údrz ala dodneš. Med bol poč aš 

čele ho štredovekú hlavny m vy vozny m 

artiklom Slovanov a povaz oval ša za 

exklúzí vny. 

Deti v kaz dej hištoričkej dobe majú  

rady šladke . V minúlošti to boli najma  

orieš ky a ovočie ma č ane  v mede. Z iadne 

kekší ky, č okola dy. 

Poštúpne ša gazdinky naúč ili robiť 

kyšnúte  češto, ktore  plnili šladky mi plnkami 

tvarohom, makom, lekva rom. 

Trštinovy  čúkor je po mede drúhy  

najrozš í renejš í  a najštarš í   zdroj šladke ho 

pokúš enia. Poúz í vajú  ho najma  v krajina čh 

júz nej Ameriky a A zie. 

V Eúro pe poúz í vame v kúčhyni najma  

repny  čúkor. Jeho poúz í vanie ša rozš í rilo v 

č aše napoleonšky čh vojen. Napoleon 

blokoval nepriateľa – Angličko, veľke ho 

dovozčú trštinove ho čúkrú.  Preto ša tršti-

novy  čúkor nemohol doštať do Eúro py. 

Zopa r vedčov ši špomenúlo na pokúšy 

zí škať čúkor z čúkrovej repy. A podarilo ša. 

Tento čúkor bol dokonča aj lačnejš í  – repa 

raštie aj ú na š. Čena čúkrú klešla, mať 

šladkošť úz  nebolo exklúzí vne a drahe . 

Na kaz dej ošlave, šla vnošti, špoloč en- 



••  27  •• 

OKIENKO DO HISTÓRIE JEDÁL A NÁPOJOV                                                NIE JE TRDLO AKO TRDLO... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

škej údalošti nemohli čhy bať šladke  jedla . 

Poč aš faš iangov ša vyšma z ali fa nky (obaľo-

vane  v pra š kovom čúkre), na veľkú  noč ša 

plietol veľkonoč ny  pleteneč (šladke  češto), 

na Vianoče ša pripravovala vianoč ka. 

V 19. štoroč í  ša na Za horí  objavúje 

mú č nik – zaújí mavy  prí pravoú, tvarom aj 

čhúťoú. Trdelní k. Ide o kyšnúte  češto 

nakra jane  na dlhe  pa šy, ktore  ša namota vajú  

na trdlo (paliča z dreva) na ktorej ša búde 

češto piečť – nad horú čoú pahreboú. Takto 

úpeč eny  kola č  ša da  z trdla dole, pova ľa ša 

v nasekaných mletých orechoch a dobrota je 

na svete. Typické jarmočné jedlo už od 

minulého storočia. 

Dnes je ponuka sladidiel neuveriteľne 

široká. Cukor z brezy, stévie, z kokosových 

kvetov, ovocný....Sú to také módne vlny, ktoré 

si myslia, že objavili zdroj sladkej chuti ktorý 

je aj zdravý, neškodí zubom, nepriberá sa 

z neho. 

Viete, aká sladkosť je zdravá? 

Tá, ktorú nezjete! 
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WINDOWS 7 BEZ PODPORY 
ČO TO ZNAMENÁ? 

Spoloč nošť Mičrošoft dn a 14. janúa ra 2020 

úkonč ila podporú obzvla š ť obľú bene ho 

operač ne ho šyšte mú Windowš 7.  Mnohy mi 

me diami prebehla špra va ohlašújú ča konieč 

tohto šta le veľmi rozš í rene ho šyšte mú. 

Č o to ale v škútoč nošti znamena ? 

Znamena  to, z e špoloč nošť Mičrošoft po 

úvedenom da túme nebúde pre tento šyšte m 

verejne vyda vať z iadne aktúaliza čie ani 

za platy. Vy nimkoú búdú  prevaz ne špoloč -

nošti, ktore  ši za vyda vanie aktúaliza čii 

š pečia lne priplatia. 

Pre bez ne ho poúz í vateľa búde šyšte m 

naďalej poúz iteľny , ale š rizikom, z e novo 

objavene  čhyby a zraniteľnošti šyšte mú, 

ktore  Mičrošoft úz  neopraví , mo z ú byť 

vyúz ite  tvorčami ví rúšov k infikovaniú 

poč í tač a, zí škaniú ošobny čh ú dajov č i jeho 

ovla dnútiú k najro znejš í m ú č elom. 

                   

PREDSTAVENIE – MANJARO 
alebo... POČULI STE UŽ O LINUXE? 

Tak teda najško r o Linúxe... Slovo, ktore  

mnohí  z na š eš te ani len nepoč úli a pritom 

ša š ní m štreta vame takpovediač na kaz -

dom krokú. Linúx je v škútoč nošti na zov 

jadra operač ne ho šyšte mú pre ro zne 

zariadenia od poč í tač ov, čez mobily, tablety, 

šatelitne  prijí mač e, televí zory, zariadenia na 

búdovanie šietí  az  po šúperpoč í tač e a veľke  

internetove  šervery. 

V oblašti bez ny čh doma čičh poč í tač ov 

exištúje obrovške  mnoz štvo linúxovy čh 

dištribú čií  (ro znyčh verzií  linúxovy čh 

operač ny čh šyšte mov). Medzi najzna mejš ie 

patria Ubúntú, Mint, Debian, Fedora, Arčh, 

openSUSE, ale aj mnohe  ine  a ičh odvodene  

varianty. K najobľú benejš í m patrí  šyšte m 

Manjaro odvodeny  od šyšte mú Arčh. 

Syšte m Manjaro je štabilny  a ry čhly šyšte m 

pre doma če poč í tač e, ktory  obšahúje naj-

novš ie verzie doštúpny čh aplika čií  a viač 

inokedy... 
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Vzdelávacie Android aplikácie 

[Photomath] je ďalš ia aplika čia, ktora  va m 

vyúz ití m moderny čh tečhnolo gií  pomo z e 

pri rieš ení  a hlavne počhopení  najro znej-

š í čh matematičky čh prí kladov a javov. 

Medzi jej hlavne  moz nošti patrí  škenovanie 

prí kladov, vedečka  kalkúlač ka, podrobne  

vyšvetlenia prí kladov, viačere  špo šoby 

rieš enia a mnohe  ine . 

 

[School (Škola) - Študujúci Asistent] je 

va š  ošobny  ašištent vo vzdela vačom pro-

češe. Umoz n úje vytvoriť ši vlaštny  rozvrh, 

úkladať doma če ú lohy, pí šať pozna mky, 

špravovať švoj č aš, úkladať ši knihy, 

informa čie o kontaktočh. Pomo z e va m efe-

ktí vne vyúz í vať č aš štra veny  tak v š kole ako 

aj pri vypračova vaní  doma čičh ú loh. Jej 

intúití vny dizajn šprí jemn úje čelkovú  poúz i-

teľnošť aplika čie. 

 

 

 

[Speaky] je aplika čia, ktora  va m pomo z e 

š úč ení m ša čúdzí čh jazykov, proštred-

ní čtvom komúnika čie š ľúďmi z čele ho 

šveta. K zaújí mavy m fúnkčia m aplika čie 

patrí  moz nošť komúnikovať š ľúďmi z az  

180 krají n šveta, moz nošť búdovania 

vza jomny čh vzťahov, vy mena škú šenoští , 

vedomoští , poznatkov a mnoho ine ho. 

 



     

HALUZE A HALÚZKY                                                                                             PANI UČITEĽKA KREKÁČOVÁ 

 

Keď sa darí na hodine . . . 

Zruční majstri ....  

Žiak: Pani učiteľka, môžem si požičať nožnice? Moje nepíšu. 

Žiak: Pani učiteľka, to lepidlo nejde vyjsť. 

 

Učiteľ: Aký vzor je podstatné meno "strážca"? 

Žiak: Chlap!  

Učiteľ: Prečo chlap?  

Žiak: Lebo stroj!  

 

Učiteľ: Čím sa zaoberá farmaceutický priemysel?  

Žiačka: Chovajú tam dobytok.  

 

Učiteľ: Aký je to ťažký priemysel? 

Žiačka: Ťažký priemysel vyrába veci, ktoré nejeme, napr. autá, papier, výrobky od kováča. 

 

Učiteľ: Čo nájdeme v satelitných štvrtiach?  

Žiak: Wifi, internet, je tam veľa satelitov a dobrý signál. 

 

Učiteľ: Nairobi je hlavné mesto Kene.  

Žiak: Pán učiteľ, koľko stojí byt v centre Nairobi? 

  

Učiteľka: Kedy je číslo deliteľné deviatimi? 

Žiak: Keď je párne trojkou. 

 

Učiteľka: Aký je rozdiel medzi kruhom a kružnicou? 

Žiak: Kruh je plný, lebo je ťažší. 

 

Žiačka: Pani učiteľka, ako chodí múmia na záchod?  

   

Učiteľka: Ako sa volal hrdina gréckych bájí, ktorý zabil Minotaura? 

Žiak: Thanos.  

 

Učiteľka: Kto proti komu bojoval v grécko-perzských vojnách? 

Žiak: Grécko a Persko? 

Theseus to asi 

do bludiska minotaura 

nestihol. 
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HALUZE A HALÚZKY                                                                                             PANI UČITEĽKA KREKÁČOVÁ 

Keď sa darí na písomke ... 

Vypočítaj, koľko najmenej môže vážiť 12 jabĺk? 

Žiak:  

Vedomosti z dejepisu ...  

Ako sa bojovalo Napoleonovi v Rusku? Napíš vlastnými slovami. 

Žiak: 

Žiačka: 

 

Čo spravil Napoleon na zlepšenie bežného života Francúzov? 

Žiak: 

  

Definuj racionalizmus (stačí vlastnými slovami) 

Žiak: 

 

Napíš tri obmedzenia pre Židov v Nemecku po roku 1938 

Žiak:  

 

Prečo si Rimania uctievali vlčicu? 

Žiak: . 

 

Juraj Jánošík: kde sa narodil, kde zomrel, čo vieš o jeho smrti? 

Žiak:  

 

Čím sa do dejín zapísal Pytagoras? 

Žiak: . 

 

Vedomosti z biológie ...  

Napíš 2 významy dážďovky. 

Žiak:   

Doplň: 

Mravce žijú v mravenisku. Nájdeme tam bezkrídle   

  

Pavúk má trávenie.    

Križiak má na brušku bradavice.  

 

Zvieracie rodinky – zapotia sa aj na 2. stupni ...  

Samec husi je .  

Mláďa kravy je .  

Koza –  

snovacie 
mimotelové 

robotnice 
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1. Narazil do ľadovča 

2. Vie na š potriašť 

3. Dve koleša , bez motorú 

4.  Spojenie ako trolejbúš, kla vešy ako klaví r, č o to je? 

5. Čelošvetova  on-line šieť 

6. S kolšky  predmet, šedí me pri poč í tač očh 

7. Ry čhly kamoš  škrútky 

8. Stojí  v gara z i 

 

 

 

+ 1
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 2

. 
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OSEMSMEROVKA 
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ZÁBAVA                                                                                                                                        VTIPY a HÁDANKY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Malý prváčik hovorí: 
 A do školy ma už viacej neposielajte! 

 Prečo, Janko? 

 Neviem ani čítať, ani písať a neviem, 

prečo mi zakazujú ešte aj hovoriť. 

- - - 

"Trením vzniká teplo" - hovorí učiteľ. 

"Pošúchajte si dlaň o dlaň. 

Čo nám vzniklo?" 

"Také čierne šúľančeky na rukách..." 

- - - 

Učiteľka žiakovi: 
 Povedz nejaké dlhé slovo! 

 Guma. 

 To je podľa teba dlhé slovo? 

 Nie, - priznáva žiak, - ale dá sa 

natiahnuť. 

Začal školský rok a na dejepise opakujú. 
 Učiteľka: Čo významné našim 

predkom priniesli Cyril a Metod? 

 Žiak: Omšové víno. 

- - - 

Učiteľka sa pýta Deža: 
 Dežko a čo vy doma robíte vtedy, 

keď vypnú prúd? 

 Nič, pani učiteľka. Zapálime sviečku 

a pozeráme televízor. 

- - - 

 Pani učiteľka, môžem byť 

potrestaný za to ,čo som neurobil? 

 Nie, Janko, to nie. 

 Tak sa priznám, 

neurobil som si domácu úlohu. 

HÁDANKY 

Keď ideš  do mešta, č o ti je na pravej a č o na ľavej rúke? (päť prstov) 

Skalkami chlieb drví a metličkou do studničky zamieta. (ústa - zuby, jazyk) 

S aty ako modre  nebo. Zvoní m zra na na den  novy , a šom čely  fialovy . (zvonček) 

Ide, ide po železe, dušu nemá, duše vezie. Čo to je? (vlak) 

Ja ma m š tyri no z ky. Hop šem, hop tam, hopla! Keď ša da z dik húšty   
z č iernyčh mrakov špúští , do vodič ky škoč í m, aby šom nezmokla. Kto šom? (žaba) 
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KRÁTKY KVÍZ 
Farby o tebe prezradia veľa skús zistiť čo o tebe prezradí ta tvoja. 
Zisti,  aký typ človeka si:  

a) č ierna - tú to farbú špreva dza nekompromišnošť reš pekt a inteligenčiú (1b) 

b) biela - č ištotú nevinnošť a pokoj  (2b) 

c) z lta  - je veľmi  pozití vna farba č lovek je veľmi pračovity  a pozorny   (3b) 

Si skôr:  

a) vy búš ny  typ  (2b) 

b) pokojny  typ  (4b) 

c) neútra lny typ  (1b) 

Si narodený/á v jarnom, letnom, jesennom  alebo v zimnom období: 

a) v jarnom  (3b) 

b) v letnom  (1b) 

c) v ješennom  (1b) 

d) v zimnom  (2b) 

Vyhodnotenie: 

Ak ma š   2 az  4 body, nič  ta nevyhodí  z miery 

Ak ma š  5 az  6 bodov, ši vyrovnany  č lovek a ma š  veľa š ťaštia v z ivote 
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